ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Gabinete Vereadora Anna Saravy

Aquidauana-MS 08 de Setembro de 2025

Oficio GAB/VEREADORA Nº 029/2025

Senhor Diretor

Reiteramos a solicitação feita através da Indicação 142/2025, do dia
20 de Maio de 2025, no que se refere a implantação de lombada de elevação ou
qualquer outra medida de trânsito em frente à escola CER-PESTALOZZI.

Ocorre que até o momento não foi tomada nenhuma medida no
sentido de controlar e alertar condutores sobre o limite de velocidade com que
transitam no local. O grande fluxo de veículos, motos e bicicletas em horários de
picos, trazem perigo constante pois ali transitam muitos pais ou responsáveis de
crianças com necessidades especiais durante a entrada e saída das aulas.

Alguns alunos normalmente são acompanhados por profissionais da
escola na chegada e saída do transporte escolar e que, muitas vezes tem
dificuldades em conduzi-los devido ao fluxo de veículos.

Certo de contar com a compreensão e sensibilidade de Vossa
Senhoria diante da relevância deste pedido, coloco-me à disposição para
colaborar no que for necessário para a viabilização desta medida emergencial.

Atenciosamente,

>Vereadóra Anna Saravy

PV

lustríssimo Senhor
Flavio Gomes da Silva Filho
Diretor do Departamento de Trânsito Municipal
Aquidauana MS

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA Cc Ó p T PAN
PLENÁRIO DASDELIBERAÇÕES ar !

[ ] Projeto de Lei
Horas. ÚI ELO. Êo [ | Projeto Decreto Legislativo
Registrado sob o nº. DAK. dO L] Projeto Resolução dotados

[ ] Requerimento NÚMERO(— E)Sessão de. 540... ae. (05 IV OTAW

PROTOCOLO

Pd Indicação

Funcionário...” rca COJCLE....SERV) e [ ] Emenda

AUTOR: VEREADORA ANNA SARAVY - PY

Excelentíssimo senhor presidente
Excelentíssimos senhores vereadores

a

JUSTITICATIVA
-. Esta indicação é de suma importância pois em horários de fluxo da entrada e saída= dos alunos põe em risco a segurança deles, dos pais e da população que transitanaquela rua.

causando perigo..

Sala das Sessões, 20 de Maio de 2025.
-—

verao in vy
“PVia a